
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666  7Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2353679;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Tássio Guimarães 
Senger, identidade funcional nº 5937013/3, no dia 27.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028160
Portaria nº 1.028/2023-PGE.G., 28 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de residual de férias à Procuradora do Estado 
Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, id. Funcional nº 54188337/1, no período 
de 08.01 a 27.01.2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023 deven-
do responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Setorial de 
Brasília - PBSB, o Procurador do Estado José Henrique Mouta Araújo, Id. 
Funcional nº 5763967/1, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028178
Portaria nº 1.026/2023-PGE.G., 28 de dezembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de residual de férias à Procuradora do Estado 
Adriana Franco Borges Gouveia, id. funcional nº 54188221/1, no período 
de 08.01 a 22.01.2024, referente ao período aquisitivo 2021/2022, de-
vendo responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto Administrativo 
o Procurador do Estado, Gisleno Augusto Costa da Cruz, id. Funcional nº 
5902559/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1028200
Portaria nº 1.025/2023-PGE.G. Belém, 28 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2352718;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença acompanhamento à servidora Amé-
lia Fátima Ferreira Britto, identidade funcional nº 54189627/4, no dia 
05.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028412
Portaria nº 1.021/2023-PGE.G. Belém, 28 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2345466;
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença acompanhamento à servidora Danielle 
Amoedo Souza, identidade funcional nº 57224850/4, no período de 18 a 
20.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028417

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 1.020/2023-PGE.G. Belém, 28 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2345750;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde à servidora Adda Swellen Montei-
ro Alves, identidade funcional nº 5891798/1, no dia 18.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028392
Portaria nº 1.022/2023-PGE.G. Belém, 28 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2350713;
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença saúde ao servidor Salomão Cabral Al-
ves, identidade funcional nº 54185246/5, no período de 11 a 15.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028401
Portaria nº 1.023/2023-PGE.G. Belém, 28 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2350713;
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de licença saúde ao servidor Salomão Cabral Al-
ves, identidade funcional nº 54185246/5, no período de 18 a 27.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028404

Portaria nº 1.024/2023-PGE.G. Belém, 28 de dezembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2343695;
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Fabiana Paler-
mo Coelho Vieira, identidade funcional nº 5904203/8, no período de 18 a 
22.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1028408

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2021-SEAC/PA
Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 010/2021-SEAC, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/93.
do Contrato nº. 032/2022- SEAC, por mais 12 (doze) meses, com funda-
mento no art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Período de Vigência: de 31/12/2023 a 30/12/2024.
Data da assinatura: 28/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 01500000001
Detalhamento de Fonte: 006355
Plano Interno: 1050008818c
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 01500000001
Detalhamento de Fonte: 006355
Plano Interno: 4120008408C
Contratada: LOC MINAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.778.140/0001-50, com sede na Rua Cristiano Moreira Sales, 
Bairro Estoril, CEP 30.494-360, Belo Horizonte/MG.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA.
Ordenador de Despesas da Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania.

Protocolo: 1028070

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 15/2023-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC, por 
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação dos itens 1 e 2 
do Pregão Eletrônico nº 15/2023-SEAC, para a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Água Mineral, pelo período de 12 (doze) 
meses, para atender as necessidades das Usinas da Paz de Canaã dos 
Carajás e Parauapebas. Adjudico os itens 1 e 2 para a empresa FELIPE 
CARLOS ARGEMON PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.147.964/0001-
06, no valor global de R$ 20.520,00 (vinte mil, quinhentos e vinte reais).
Belém/PA, 02 de janeiro de 2024
Jorge Luis Marques Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 1028321
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.


